

संजय कुमार अग्रवाल
अध्यक्ष
Sanjay Kumar Agarwal
Chairman

75
आज़ादी का
अमृत महोत्सव
सत्यमेव जयते



भारत सरकार
वित्त मंत्रालय
राजस्व विभाग
केन्द्रीय अप्रत्यक्ष कर एवं सीमा शुल्क
Government of India
Ministry of Finance
Department of Revenue
Central Board of Indirect Taxes & Customs

22nd July, 2024

DO No. 30/News Letter/CH(IC)/2024

Dear *Colleague*,

Last week, the Board released the National Time Release Study (NTRS) 2024 report. NTRS 2024 presents the findings of the study of cargo clearance processes of Indian Customs. This year, NTRS 2024 has expanded the scope of the study to include transit cargo to and from Nepal, cargo release at ICD Garhi, and courier cargo at ACC Bengaluru. These case studies provide valuable benchmarks for future comparisons and highlight specific areas for targeted improvements. I extend my heartfelt gratitude to all the stakeholders—Customs officers, trade partners, and PGAs—who have contributed to the process of NTRS. The findings from this study will guide us in refining our strategies and interventions, ensuring that we continue to facilitate trade effectively and efficiently.

In a significant development for exporters operating within Special Economic Zones (SEZs), the recent notification of the CBIC (*Not. No. 50/2024-Customs(N.T.) dated 19th July, 2024*), allowing them to avail the benefits of the Remission of Duties and Taxes on Exported Products (RoDTEP) scheme for exports from 01st July 2024 onwards marks a pivotal step forward. The implementation for exports made by SEZ units, was dependent on the condition of IT integration of SEZ Units with Customs ICEGATE system, which has been made live since 01st of July. This inclusion ensures that SEZ units can also benefit from remission of duties and taxes like other exporters, enhancing the competitiveness of India's SEZs. This is an important step in unifying the Customs processes and providing benefits to the EXIM community.

Continuing the offensive against gold smuggling, officers of DRI Kolkata, on receipt of specific intelligence, intercepted a person near the International Border at

Gede (District Nadia, West Bengal). Search of the said person with the assistance of BSF officers resulted in recovery of 21 gold biscuits with foreign markings and 09 defaced gold bars, weighing 7856.930 grams and valued at Rs. 5.81 Crores. The operation is a golden example of coordination with other agencies to protect the borders against gold smuggling. Excellent work by the Kolkata team!

In the realm of GST, CGST Belagavi Commissionerate uncovered a fake invoicing racket being run by a tax consultant through his own firm and by managing the accounts of other firms. The tax professional admitted to generation of fake invoices worth Rs. 132 Crore and availment/ passing of fake ITC amounting to Rs. 23.82 Crore without underlying supplies. The consultant, being the mastermind of the tax fraud, has been arrested. My compliments to the officers of CGST Belagavi!

Until next week!

Yours sincerely,



(Sanjay Kumar Agarwal)

All Officers and Staff of the Central Board of Indirect Taxes & Customs.

22 जुलाई, 2024

DO No. 30/News Letter/CH(IC)/2024

प्रिय सहकर्मी ,

पिछले हफ्ते, बोर्ड ने नेशनल टाइम रिलीज़ स्टडी (NTRS) 2024 रिपोर्ट जारी की। NTRS 2024 भारतीय सीमा शुल्क की कार्गो क्लियरेंस प्रक्रियाओं के अध्ययन के निष्कर्ष प्रस्तुत करती है। इस वर्ष, NTRS 2024 ने नेपाल से आने-जाने वाले ट्रांजिट कार्गो, ICD गढ़ी में कार्गो रिलीज और ACC बेंगलुरु में कूरियर कार्गो को शामिल कर अध्ययन के दायरे का विस्तार किया है। ये केस स्टडीज़ भविष्य की तुलनाओं के लिए मूल्यवान मानक प्रदान करते हैं और लक्षित सुधारों के लिए विशिष्ट क्षेत्रों पर प्रकाश डालते हैं। मैं उन सभी हितधारकों - सीमा शुल्क अधिकारियों, व्यापार भागीदारों और PGAs - के प्रति हार्दिक आभार व्यक्त करता हूँ जिन्होंने NTRS की प्रक्रिया में योगदान दिया है। इस अध्ययन के निष्कर्ष हमें अपनी रणनीतियों और हस्तक्षेपों को परिष्कृत करने में मार्गदर्शन करेंगे, यह सुनिश्चित करते हुए कि हम प्रभावी ढंग से और कुशलता से व्यापार को सुविधाजनक बनाना जारी रखेंगे।

विशेष आर्थिक क्षेत्रों (SEZs) के अंतर्गत कार्य करने वाले निर्यातकों के लिए एक महत्वपूर्ण कदम में, हाल ही में सीबीआईसी नोटिफिकेशन (नोटिफिकेशन संख्या 50/2024-सीमा शुल्क (एन.टी.) दिनांक 19 जुलाई, 2024) जारी किया गया, जो उन्हें 01 जुलाई 2024 से निर्यात के लिए RoDTEP योजना का लाभ उठाने की अनुमति देती है। SEZ इकाइयों द्वारा किए गए निर्यात के लिए कार्यान्वयन, सीमा शुल्क ICEGATE प्रणाली के साथ SEZ इकाइयों के आईटी एकीकरण की स्थिति पर निर्भर था, जिसे 01 जुलाई से लाइव कर दिया गया है। यह समावेश सुनिश्चित करता है कि SEZ इकाइयां भी अन्य निर्यातकों की तरह शुल्क और करों में छूट से लाभान्वित हो सकती हैं, जिससे भारत के SEZ की प्रतिस्पर्धात्मकता बढ़ेगी। यह सीमा शुल्क प्रक्रियाओं को एकीकृत करने और EXIM समुदाय को लाभ प्रदान करने की दिशा में एक महत्वपूर्ण कदम है।

सोने की तस्करी के खिलाफ अभियान जारी रखते हुए, डीआरआई कोलकाता के अधिकारियों ने विशिष्ट खुफिया जानकारी मिलने पर गेडे (जिला नादिया, पश्चिम बंगाल) में अंतर्राष्ट्रीय सीमा के पास एक व्यक्ति को

पकड़ा। बीएसएफ अधिकारियों की सहायता से उक्त व्यक्ति की तलाशी के परिणामस्वरूप विदेशी चिह्न वाले 21 सोने के बिस्कुट और 09 विकृत सोने की छड़ें (bars) बरामद हुईं, जिनका वजन 7856.930 ग्राम है और मूल्य 5.81 करोड़ रुपये है। यह ऑपरेशन सोने की तस्करी के खिलाफ सीमाओं की सुरक्षा के लिए अन्य एजेंसियों के साथ समन्वय का एक सुनहरा उदाहरण है। कोलकाता टीम द्वारा उत्कृष्ट कार्य!

जीएसटी के दायरे में, सीजीएसटी बेलगावी आयुक्तालय ने एक कर सलाहकार द्वारा अपनी फर्म के माध्यम से और अन्य फर्मों के खातों का प्रबंधन करके चलाए जा रहे एक फर्जी बिलिंग रैकेट का पर्दाफाश किया। कर सलाहकार ने 132 करोड़ रूपए के नकली इनवॉइस बनाने और बिना अंतर्निहित सप्लाइ के 23.82 करोड़ रूपए के फर्जी आईटीसी की प्राप्ति/आगे बढ़ाने की बात स्वीकार की। टैक्स धोखाधड़ी के मास्टरमाइंड होने के नाते सलाहकार को गिरफ्तार कर लिया गया है। सीजीएसटी बेलगावी के अधिकारियों को मेरी बधाई!

अगले सप्ताह तक।

भवदीय,

संजय कुमार

(संजय कुमार अग्रवाल)

केंद्रीय अप्रत्यक्ष कर और सीमा शुल्क बोर्ड के सभी अधिकारी और कर्मचारीगण।